BỘ Y TẾ

Số:       /QĐ-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ công tác điều phối máy thở phục vụ điều trị

người bệnh COVID-19 toàn quốc

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ công tác điều phối máy thở phục vụ điều trị người

bệnh COVID-19 toàn quốc (sau đây gọi tắt là Tổ công tác), gồm:

1. Tổ trưởng: Ông Nguyễn Trường Sơn, Thứ trưởng Bộ Y tế.

2. Tổ phó: Ông Lương Ngọc Khuê, Cục trưởng Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

3. Thành viên:

- Ông Đào Xuân Cơ, Phó Giám đốc Bệnh viện Bạch Mai.

- Ông Nguyễn Gia Bình, Chủ tịch Hội Hồi sức cấp cứu và chống độc Việt Nam.

- Ông Lê Thành Công, Phó Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính.

- Ông Vương Ánh Dương, Phó Cục trưởng Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

- Bà Phạm Thị Ngọc Thảo, Phó Giám đốc Bệnh viện Chợ Rẫy.

- Bà Hoàng Thị Thu Hương, Phó Giám đốc Bệnh viện Trung ương Huế.

- Ông Trịnh Ngọc Hải, Phó Giám đốc Bệnh viện Nhi Trung ương.

- Ông Dương Huy Lương, Trưởng phòng Quản lý chất lượng và Chỉ đạo

tuyến, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

- Bà Hoàng Thị Bích Ngọc,Phó Trưởng phòng Tài chính, Vụ Kế hoạch -

Tài chính.

- Bà Trương Lê Vân Ngọc, Phó Trưởng phòng Phòng Nghiệp vụ - Thanh tra -

Bảo vệ sức khỏe cán bộ, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

- Ông Hà Thái Sơn, Phòng Quản lý chất lượng và Chỉ đạo tuyến, Cục

Quản lý Khám, chữa bệnh.

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ công tác

1. Rà soát thực trạng, cập nhật số lượng, chủng loại máy thở, máy thở ô xy

dòng cao HFNC tại các bệnh viện, cơ sở y tế trên toàn quốc.

2. Tổng hợp nhu cầu sử dụng các loại máy thở, máy thở ô xy dòng cao

HFNC theo diễn biến dịch bệnh của các bệnh viện, cơ sở y tế trên toàn quốc.

sy
t_

ha
gi

an
g_

vt
_S

o
Y

 te
 H

a
G

ia
ng

_0
2/

08
/2

02
1

11
:2

1:
43

2

3. Điều phối (kể cả trưng dụng từ các cơ sở y tế) các loại máy thở, máy

thở ô xy dòng cao HFNC để phục vụ công tác cấp cứu, điều trị người bệnh

COVID-19.

4. Phối hợp với các Bệnh viện, Sở Y tế các tỉnh, thành phố và các đơn vị

liên quan để tổ chức triển khai thực hiện; phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác

điều phối ô xy y tế (Bộ Y tế) để cập nhật, điều phối các thiết bị sử dụng trong

cung cấp ô xy y tế.

5. Chỉ đạo, tổ chức tập huấn, quản lý máy thở được điều động, sử dụng

hiệu quả tại các đơn vị trên phạm vi toàn quốc.

6. Kiểm tra việc thực hiện sử dụng máy thở, báo cáo tiến độ tình hình

triển khai của các đơn vị theo quy định.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Thời gian thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác bắt đầu từ ngày Quyết

định ký ban hành, tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Thành viên Tổ công tác thực hiện sự phân công của đồng chí Tổ

trưởng; các thành viên, tình nguyện viên khác được điều động, bổ sung trên cơ

sở trưng dụng của đồng chí Tổ trưởng.

3. Kinh phí hoạt động được sử dụng từ nguồn ngân sách phòng, chống

dịch, kinh phí chi thường xuyên của Bộ Y tế và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành.

Điều 5. Các Ông, Bà: Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh, Giám đốc các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế, Giám đốc Sở Y

tế các tỉnh, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị liên quan và các Ông, Bà có tên

tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Các Đ/c Thứ trưởng;

- Vụ, Cục, Tổng cục, VPB, TTrB;

- Các Bệnh viện trực thuộc BYT;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, VPB1.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Long

sy
t_

ha
gi

an
g_

vt
_S

o
Y

 te
 H

a
G

ia
ng

_0
2/

08
/2

02
1

11
:2

1:
43

		2021-08-02T08:49:32+0700
	Nguyễn Thanh Long
	BỘ Y TẾ

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-02T09:21:21+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-02T09:21:34+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-02T09:21:44+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-02T09:22:18+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!